2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.04.2019                                                                                                 №357

О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 21.08.2012 №991 «О муниципальной

программе «Информационное

общество – Ханты-Мансийск»

В целях приведения муниципальных правовых актов города
Ханты-Мансийска в соответствие с решением Думы города                        Ханты-Мансийска от 21.12.2018 №309-VI РД «О бюджете города                 Ханты-Мансийска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 21.08.2012 №991 «О муниципальной программе «Информационное
общество – Ханты-Мансийск» изменения согласно приложению                              к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города

Ханты-Мансийска

                            М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 05.04.2019 №357
Изменения в постановление Администрации города
Ханты-Мансийска от 21.08.2012 №991 «О муниципальной программе «Информационное общество – Ханты-Мансийск»
(далее – изменения)

В приложение к постановлению Администрации города
Ханты-Мансийска от 21.08.2012 №991 «О муниципальной программе «Информационное общество – Ханты-Мансийск» (далее – муниципальная программа) внести следующие изменения:

1.В наименовании паспорта муниципальной программы                        слова «Муниципальная программа «Информационное общество –                  Ханты-Мансийск (далее – муниципальная программа)» заменить словами «Паспорт муниципальной программы «Информационное общество – Ханты-Мансийск (далее – муниципальная программа)».

2.В паспорте муниципальной программы строку «Объемы                             и источники финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

	Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета города Ханты-Мансийска.

Общий объем финансирования программы                       на 2019-2025 годы и на период до 2030 года составляет 125 120 000,00 рублей, в том числе:

2019 год – 15 010 000,00 рублей;

2020 год – 10 010 000,00 рублей;

2021 год – 10 010 000,00 рублей;

2022 год – 10 010 000,00 рублей;

2023 год – 10 010 000,00 рублей;

2024 год – 10 010 000,00 рублей;

2025 год – 10 010 000,00 рублей;

2026-2030 годы – 50 050 000,00 рублей

».

3.Таблицу 2 муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.

4.Таблицу 4 муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям.

Приложение 1

к изменениям в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска от 21.08.2012 №991

«О муниципальной программе

«Информационное общество – Ханты-Мансийск»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы
(их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (рублей)

	Всего
	в том числе:

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	   2026-2030

годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Формирование электронного муниципалитета
(2, 3, 5)
	Администрация города
Ханты-Мансийска
	МКУ «Управление логистики»;

управление информатизации
	бюджет города
	102 920 000,00
	13 160 000,00
	8 160 000,00
	8 160 000,00
	8 160 000,00
	8 160 000,00
	8 160 000,00
	8 160 000,00
	40 800 000,00

	2.
	Повышение качества предоставления
и обеспечение доступности муниципальных услуг населению
(1, 4)
	Администрация города
Ханты-Мансийска
	МКУ «Управление логистики»;

управление информатизации
	бюджет города
	22 200 000,00
	1 850 000,00
	1 850 000,00
	1 850 000,00
	1 850 000,00
	1 850 000,00
	1 850 000,00
	1 850 000,00
	9 250 000,00

	Всего по муниципальной программе:
	бюджет города
	125 120 000,00
	15 010 000,00
	10 010 000,00
	10 010 000,00
	10 010 000,00
	10 010 000,00
	10 010 000,00
	10 010 000,00
	50 050 000,00

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	проекты (мероприятия), направленные на реализацию национальных
и федеральных проектов Российской Федерации, портфелей проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных проектов города Ханты-Мансийска
	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	инвестиции в объекты муниципальной собственности
	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности (за исключением инвестиций в объекты муниципальной собственности по проектам (мероприятиям)
	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 2

к изменениям в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска от 21.08.2012 №991

«О муниципальной программе

«Информационное общество – Ханты-Мансийск»

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями

	№

п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	Наименование
	Содержание

 (направления расходов)
	Номер приложения к муниципальной программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование проекта (мероприятия)

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель: повышение качества жизни населения города Ханты-Мансийска, развитие социальной, экономической и культурной сфер жизни общества, а также совершенствование системы муниципального управления на основе использования современных информационно-коммуникационных технологий

	Задача 1: формирование электронного муниципалитета

	1.1.
	Формирование электронного муниципалитета
	1.Развитие системы электронного документооборота в органах местного самоуправления.

2.Внедрение и развитие интерактивных сервисов взаимодействия граждан                     и органов местного самоуправления.

3.Создание и развитие информационных ресурсов (систем) внутреннего                         и внешнего назначения и обеспечение доступа к ним.

4.Развитие программной и технической базы органов местного самоуправления                             и подведомственных учреждений.

5.Обеспечение функционирования                     и развития корпоративной сети органов местного самоуправления города                        Ханты-Мансийска.

6.Сопровождение защищенного сегмента корпоративной вычислительной сети.

7.Обеспечение защиты информационных систем обработки персональных данных                  в органах Администрации города                        Ханты-Мансийска
	Указ Президента Российской Федерации                      от 09.05.2017 №203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы» (далее – Указ №203);

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период            до 2024 года» (далее – Указ №204);

Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ                          «О персональных данных»;

Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ                         «Об информации, информационных технологиях                         и о защите информации» (далее – Закон                      №149-ФЗ);

приказ ФСТЭК России от 11.02.2013 №17                   «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах»;

приказ ФСТЭК России от 18.02.2013 №21                          «Об утверждении состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»;

распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.03.2013 №101-рп  «О Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                до 2030 года» (далее – распоряжение №101-рп);

распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.06.2018 №310-рп  «О Концепции развития экосистемы открытых данных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
	Показатель 2.Доля муниципальных услуг, функций, сервисов, предоставленных в цифровом виде, (%).

Показатель определяется по формуле:

Д = (Дц / Доб) * 100, где:

Дц – количество государственных и муниципальных услуг, функций и сервисов, оказываемых в цифровом виде;

Доб – количество оказываемых государственных                   и муниципальных услуг, функций и сервисов.

Показатель 3.Доля закупаемого и(или) арендуемого органами Администрации города Ханты-Мансийска, муниципальными учреждениями иностранного программного обеспечения (%).

Показатель определяется по формуле:

Д = (Ди / Доб) * 100, где:

Ди – стоимость закупаемого и(или) арендуемого органами Администрации города Ханты-Мансийска, муниципальными учреждениями иностранного программного обеспечения;

Доб – стоимость закупаемого и(или) арендуемого органами Администрации города Ханты-Мансийска, муниципальными учреждениями программного обеспечения.

Показатель 5.Средний срок простоя муниципальных систем в результате компьютерных атак (часов).

Показатель определяется по формуле:

[image: image1.wmf]Тср.п(Тп)/Кинц, где:

=

å

Тп – время, затраченное на восстановление доступности муниципальной системы после реализации компьютерной атаки;

[image: image2.wmf]Тп

å

 – сумма общих временных затрат                                на восстановление доступности муниципальных систем после реализации компьютерных атак;

Кинц – количество инцидентов информационной безопасности, в результате которых нарушена доступность муниципальных систем в результате компьютерных атак

	Задача 2: повышение качества предоставления и обеспечение доступности муниципальных услуг населению

	2.1.
	Повышение качества предоставления

и обеспечение доступности муниципальных услуг населению
	1.Обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг               в электронном виде, в том числе развитие              и обеспечение функционирования официальных информационных ресурсов органов местного самоуправления.

2.Информирование граждан                                    о преимуществах получения государственных и муниципальных услуг                в электронном и цифровом виде.

3.Сопровождение и развитие дополнительного функционала системы оценки качества предоставления муниципальных услуг.

4.Создание условий для повышения цифровой грамотности граждан, сотрудников органов Администрации города Ханты-Мансийска и подведомственных муниципальных учреждений (участие                    в мероприятиях, курсах повышения квалификации, семинарах, выставках, форумах и т.д.)
	Указ №203;

Указ №204;

Закон №149-ФЗ;

Федеральный закон от 09.02.2009 №8-ФЗ                     «Об обеспечении доступа к информации                           о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ                «Об организации предоставления государственных                  и муниципальных услуг»;

постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 №236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных                                     и муниципальных услуг»;

распоряжение №101-рп;

распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.11.2015               №681-рп «О плане мероприятий по достижению                   в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре значения показателя «доля граждан, использующих механизм получения государственных                                      и муниципальных услуг в электронной форме», установленного подпунктом «в» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №601                   «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
	Показатель 1.Доля государственных и муниципальных услуг, функций, сервисов, предоставленных                          без необходимости личного посещения органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска (%).

Показатель определяется по формуле:

Д = (Ду / Дпр) * 100, где:

Ду – количество государственных и муниципальных услуг, функций и сервисов, предоставленных                         в цифровом виде, без необходимости личного посещения государственных органов и иных организаций;

Дпр – количество предоставленных государственных                 и муниципальных услуг, функций и сервисов.

Показатель 4.Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг                в электронной форме (%).

Методика расчета показателя утверждена приказом Федеральной службы государственной статистики                     от 07.09.2016 №486